
 

 

 

Ministero della Pubblica Istruzione dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 1 “Don Rimoldi” 

Via Pergine n. 6 – 21100 VARESE 
Tel. 0332/331440   0332/340050   Fax 0332/334110 

C.F. 80101510123 
Sito www.icvarese1donrimoldi.gov.it 

e-mail VAIC86900B@istruzione.it  e-mail VAIC86900B@pec.istruzione.it 
 

 
Prot.n.   8529/ C14                                                                                                     Varese, 29 dicembre 2016 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE del 29/ 12/2016 
 

Determina acquisto diretto sul MEPA - ODA 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

CIG ZB81CC436C 
 

 PREMESSO che si rende necessario l’acquisto di n° 8  Dryatek 2710e  per la definitiva messa in 

funzione  della linea ADSL, attivata con nuovo contratto con Telecom, già gestore della telefonia 

voce per conto del comune di Varese; 

 VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

 VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 VISTO l'art. 36 comma 2 , lettera a) e b) del D. L.gs 50/2016; 

 VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207);  

 VISTO D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

 RILEVATA l’urgenza di provvedere alla fornitura dei servizi in oggetto della presente per assicurare 

il regolare svolgimento delle attività didattiche programmate;  

 VISTO Il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 
da parte del Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio di Istituto;  

 VISTA la Delibera n. 23 del Collegio Docenti del 13 gennaio 2016 e la Delibera n. 43 del Consiglio di 
Istituto del 15 gennaio 2016, con le quali è stato approvato il PTOF per triennio 2016- 2019; 

 VISTA la Delibera n. 6 del Collegio Docenti del 19 settembre  e la Delibera n.  17 del Collegio Docenti 
del 14 ottobre 2016; la Delibera n. 11  del Consiglio di Istituto del 18 ottobre 2016, con le quali è 
stati approvati i progetti inseriti nel PTOF del presente Anno Scolastico; 

 VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 15/01/2016 di approvazione del Programma Annuale 
per l’esercizio finanziario 2016;  

 PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività amministrativa;  

 ACQUISITA l’attestazione della copertura finanziaria dichiarata dal Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi;  

http://www.icvarese1donrimoldi.gov.it/
mailto:VAIC86900B@istruzione.it
mailto:VAIC86900B@pec.istruzione.it


 RILEVATA che - non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura che 
richiede sia la consegna sia l’installazione e configurazione degli apparecchi Dryatek 2710e; 

   CONSIDERATO - in assenza di apposita convenzione CONSIP, l'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 
prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso il mercato elettronico (MEPA) della Pubblica Amministrazione; - con l'articolo 328 del 
suddetto D.P.R. 207/2010 vien razionalizzata la previdente disciplina, tenendo conto delle 
esperienze maturate dalle Pubbliche Amministrazioni nella realizzazione e nella gestione delle 
procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato elettronico della PA 
realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite CONSIP S p A; 

DATO ATTO che: 

 dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico è 
emerso che sono presenti gli articoli aventi le caratteristiche idonee alle esigenze di questo Istituto; 

 l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali 
indicate a monte dei singoli bandi: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni 
generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si 
sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed 
alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di 
accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato; 

 l'articolo 328 del D.P.R. 207/2010, al comma 4, lett. b), prevede che le procedure di acquisto sul 
mercato elettronico possono avvenire anche in applicazione delle procedure di acquisto in 
economia di cui al successivo capo II, per l'individuazione delle ipotesi in cui ciò è possibile; 

 il D. L.vo 50/2016 dispone che per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento il valore della fornitura in oggetto 
è complessivamente pari a euro 640,00, esclusa IVA, e, pertanto, si può procedere con l'acquisto 
mediante l'ordine diretto sul MEPA;  

 precisato altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell'ordine 
diretto presenta i seguenti benefìci : 

 riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

 potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

 sempre più competitive; 

 facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line; 

 possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

 eliminazione dei supporti cartacei; 
DATO ATTO 

che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è emerso che la 
Ditta IDS INFORMATICA SRL, VIA Aurelio saffi n° 136, 211000 Varese,  ha nel proprio catalogo il prodotto 
comprensivo della consegna, installazione e configurazione degli apparecchi, da richiedere con la presente 
determina, si ritiene, per quanto sopra detto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto 
in favore della Ditta     convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione, per il seguente 
prodotto: 

 
n° 8  Dryatek 2710e con la consegna, l’installazione e la configurazione degli apparecchi  

 

 RITENUTO OPPORTUNO E CONVENIENTE procedere alla fornitura di cui sopra attraverso l'ordinativo 
sulla piattaforma MEPA - Mercato elettronico; 

 DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. CIG ZB81CC436C; 

 VISTO il D. L.vo 50/2016; 
D E T E R M I N A 

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di euro 640,00, IVA esclusa, necessari 
alla fornitura dei sopradescritti prodotti; 



2. di affidare la suddetta fornitura alla Ditta Ditta IDS INFORMATICA SRL , alle condizioni tutte del catalogo 
on line e del pre – ordine allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
3. di impegnare la somma di euro 640,00 IVA esclusa con imputazione al Programma Annuale. f. 2016 - 
ATTIVITA'  A01  che presenta disponibilità. 
 
 

La DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                   Maria Rosa Rossi 

      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
                                                dell’art. 3, comma 2 del Decreto legislativo n.39 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE del 29/ 12/2016 
 

ATTIVITA' A01– determina acquisto diretto sul MEPA PUBBLICITA’ E TRASPARENZA ATTIVITA’ 
CONTRATTUALE 
 
A norma di quanto stabilito dall’art. 35, comma primo, del Decreto Interministeriale 1° febbraio 2001, n. 44, 
il sottoscritto dichiara di aver provveduto ad affiggere all’albo dell’Istituto, in data odierna, copia della 
presente prenotazione di spesa. 
 
 

IL Direttore S.G.A 
Francesco Florio 

 
 


